BAPSY-04/202

Social Psychology

(सामाजिक मनोविज्ञान)

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-42 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Define Social Psychology. Explain the scope and major utility of Social Psychology. समाज मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिये। इसके कार्यक्षेत्र एवं मुख्य उपयोगिता का वर्णन कीजिए।

2. Explain Sociometric method and write its merits and demerits.

समाजिमति विधि को समझाइये और इसके गुण एवं दोषों को लिखिये।

3. Explain the nature of culture and describe its major types in detail.

संस्कृति की प्रकृति को समझाइये एवं इसके प्रमुख प्रकारों को विस्तृत रूप से लिखिये।

4. How do we apply Social Psychology in health setting?

Define stress. Write the main causes and effect of stress on human health.

समाज मनोविज्ञान को हम कैसे स्वास्थ्य क्षेत्र में प्रयुक्त करेंगे ? तनाव को परिभाषित कीजिए। तनाव के मुख्य कारणों एवं प्रभावों को लिखिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Describe briefly the following:

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए:

- Suggestion सुझाव
- Observation प्रेक्षण
- Formation of attitude मनोवृत्ति का निर्माण
- 4. Causes of communalism साम्प्रदायिकता के कारण
- Relationship between culture and personality संस्कृति एवं व्यक्तित्व में सम्बन्ध
- 6. Causes of Violence हिंसा के कारण

- 7. Social Psychology and Health समाज मनोविज्ञान एवं स्वास्थ्य
- 8. Determinants of Prosocial Behaviour. प्रतिसामाजिक व्यवहार के निर्धारक

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Attitude have three types of components. मनोवृत्ति में तीन प्रकार के तत्व होते हैं।
- 2. Likert Scale is used to measure aggression. लिकर्ट स्केल का प्रयोग आक्रामकता मापने के लिये होता है।
- 3. Psychoanalytic theory was proposed by Adler. मनोविश्लेषणात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादन एडलर ने किया था।
- 4. Sociometric method was proposed by Moreno. समाजमितीय विधि का प्रतिपादन मोरेनो ने किया।
- Three-dimensional approach is related to Prejudice.
 त्रिविमीय सिद्धान्त पूर्वाग्रह से सम्बन्धित है।

6. Sympathy is a principle of social behaviour. सहानुभृति सामाजिक व्यवहार का एक सिद्धान्त है।

Heider's Balance theory is related to culture.
 हाइडर सन्तूलन सिद्धान्त संस्कृति में सम्बन्धित है।

8. Attitude is the intensity of positive or negative affect far or against a psychological object.

किसी मनोवैज्ञानिक वस्तु के पक्ष या विपक्ष में धनात्मक या ऋणात्मक भाव की तीव्रता को अभिवृत्ति कहते हैं।

9. Prejudice is irrational.

पूर्वाग्रह विवेकहीन होता है।

10. Social Learning theory was proposed by Miller.

सामाजिक सीखना सिद्धान्त का प्रतिपादन मिलर द्वारा किया गया था।